PATROL. CXXIX.

A et non utique tot multitudines zelo congregatas suæ pietatis, divinæ intelligentiæ ac ducatus exsortes desereret, quo minus viderent pervenisse usque ad perseverantiam perfectionis Ecclesiæ ipsius, quam exhibuisse sibi credidimus non habentem maculam aut rugam, aut aliquid hujusmodi: licet non in paucis vel ignobilibus civitatibus, sed, ut ita dixerim, pene in omnibus regionibus, et in illustribus ac principalibus Ecclesiis hujusmodi more retento. Quod vero antiquum sit historicas narrationes Scripturarum frequenter in imaginibus formari, probat sanctæ memoriae Gregorii Nyssæ sermo, de Abraham habens superscriptionem; in quo de sacrificio Isaac historiam in picturis assumptam docet. Quod si secundum illos taliter se res habet, multo [Gr., Quod B si gesta illorum ita, multo, etc.] magis Dominicæ dispensationis miracula et passiones hujusmodi debent consequi approbationem [Gr., expressionem], quemadmodum et sanctorum martyrum triumphi certaminum, qui ad zelum bonum adducunt aspiciennes. Quod manifeste factum ostenditur etiam in fortissimi et mirabilis testis veritatis Anastasi certamine. Sed illud fortasse dixerit aliquis, tueri [Gr., vereri] necessarium nobis sanctæ Scripturæ præcepta. Ut puta: *Non facies libimet idolum, neque omnem similitudinem, quæcumque in cœlo sursum, et super terram deorsum, et quæcumque in aqua submersum: non adorabis ea, neque servies illis* (Exod. xx). Et rursus: *Non accipies nomen Dei tui in vanum* (ibid.). Et in Deuteronomio: *Neque inique agatis, et facialis vobisipsis sculptilem similitudinem, et quæcumque cum illis* (Deut. v). Sed hæc omnia manifestum habent sensum, quod divina natura sempiterna sit [Gr., forma carens sit] atque incomprehensibilis, et nulli similis estimanda eorum quæ cernuntur: sed neque tractatibus et ingenii ferenda ad corporales opiniones [Gr., ut nequis conjecturis et suspicionibus ducatur ad corporeas conceptiones]. Prædicens enim Moyses: *Custodite valde animabus vestris, quia similitudinem non vidistis in die qua locutus est Dominus ad vos in Chôreb de medio ignis*; hæc prædicens, intulit statim: *Neque inique agatis, neque facialis vobis ipsis sculptilem* (Deut. iv, v), et quæcumque cum ipsis: recordatus vituli confectionis quæ facta fuerat, atque præcavere horribus, ne et ipsi secundum Ægyptiorum consuetudinem, quam sciebant, ad tales laborarentur impietas, et divinitatem estimarent similem isti. Hoc enim et magnus Apostolus in concione facta apud Athenienses perhibuit: *Genus ergo cum simus Dei, non debemus estimare auro, aut argento, aut lapidi, sculpturæ artis et cogitationis hominis, divinum esse simile* (Act. xvii); eidemque sensu continuat: *Et ne accipias nomen Domini Dei in vanum* (Exod. xx), id est, ne voces et astimes Deum quod non veraciter hoc est, sed frustra opinionem et cognomen tale promeruit. Sed nobis, ait magnus Apostolus: *Unus Deus Pater ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus per quem omnia, et unus Spiritus sanctus in quo omnia* (I Cor. viii): non naturali alternitate pro-